
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-272 del 28/03/2017

Oggetto Sistemi  di  Gestione  Integrati:  Sicurezza,  Qualità, 
Ecomanagement.  -  Aggiudicazione  del   servizio  di 
certificazione UNI EN ISO 9001 Sistema Gestione Qualità 
di Arpae Emilia-Romagna per il triennio 2017-2019.  CIG: 
6952581B55

Proposta n. PDTD-2017-275 del 24/03/2017

Struttura adottante Servizio Sistemi di  Gestione Integrati:  Sicurezza Qualità 
Ecomanagement

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Area Qualita'

Dirigente proponente Dr.ssa Mengoli Marina

Responsabile del procedimento Coppi Simona

Questo giorno 28 (ventotto) marzo     2017 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore del 

Servizio Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza Qualità Ecomanagement, Dott.ssa Coppi Simona, 

ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 

13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sistemi  di  Gestione  Integrati:  Sicurezza,  Qualità,  Ecomanagement.  - 

Aggiudicazione  del   servizio  di  certificazione  UNI  EN  ISO  9001  Sistema  Gestione 

Qualità di Arpae Emilia-Romagna per il triennio 2017-2019.  CIG: 6952581B55

VISTO:

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con D.D.G. n. 75 

del 13.07.2016

- la D.D.G. n. 136 del 23/12/2016 - Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2017 - 2019, del 

Piano Investimenti 2017-2019, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2017 e 

del Budget generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2017;

- la D.D.G. n. 137 del 23/12/2016 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti per l'anno 2017 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna;

RICHIAMATO:

- il  Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, recante:“Attuazione alle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- il Regolamento dell’Agenzia in materia di approvvigionamento approvato con D.D.G. n. 3 

del 13.01.2017;

PREMESSO: 

- che con Determinazione n. 61 del 23.01.17  del Direttore  SGI:SQE, è stata indetta la 

procedura di affidamento sotto soglia comunitaria del servizio di certificazione UNI EN 

ISO 9001 del Sistema Gestione Qualità di Arpae Emilia-Romagna per il triennio 2017-

2019. Importo a base di gara Euro 22.000,00 (IVA esclusa). Oneri per la sicurezza pari a 

Euro  0,00”   e  sono stati  approvati  il  Capitolato  Speciale,  il  Disciplinare  Tecnico,  lo 

Schema d’Offerta e le Condizioni Particolari, riportati in allegato allo stesso atto; 

RILEVATO 

- che  la  procedura  ha  ottenuto  dal  Sistema  di  Monitoraggio  Gare  il  seguente  Codice 

Identificativo Gara:  CIG: 6952581B55;



- che con condizioni particolari,  corredate da  Capitolato Speciale, Disciplinare Tecnico, 

Schema d’Offerta per l'affidamento del Servizio,   Prot. PGDG/2017/654 del 25.01.17, 

sono state  invitate,  con  RDO n.  1482552 del  25/01/2017,  a  presentare  offerta  per  il 

servizio di cui trattasi le ditte,  individuate dal  Responsabile del procedimento, come di 

seguito elencate: 

N. Denominazione C.F.
1 CERTIQUALITY SRL 04591610961

2
DNV GL Business Assurance Italia Srl 06247370155

3 KIWA CERMET Italia Spa 03502820370
4 RINA SERVICES Spa 03487840104

5 SGS Italia SpA 11370520154

6 TUV Italia Srl 02055510966

- che con le   condizioni particolari    è stato stabilito, quale criterio di aggiudicazione, 

l’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità prezzo, secondo i criteri di seguito riportati:

• Valutazione tecnica massimo punti 60

• Valutazione economica massimo punti 40 

- che in data 02/02/2017 e in data 03/02/2017 sono stati inoltrati, tramite il portale MEPA, 

a tutte le ditte invitate i chiarimenti richiesti; 

- che entro il termine di scadenza, ore  13:00 del 09/02/2017, sono  pervenute mediante il 

portale di Consip,  le offerte delle seguenti Società:

N. Denominazione C.F.
1 CERTIQUALITY Srl 04591610961

2 SGS Italia Spa 11370520154
3 KIWA CERMET Italia Spa 03502820370
4 RINA SERVICES Spa 03487840104

- che, con lettera prot. PGDG/2017/1267  del 09/02/17  a firma del Direttore SGI:SQE, è 

stata nominata la Commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte, così 

composta:

• Dr.ssa Marina Mengoli (Responsabile Area Qualità - Servizio SGI:SQE) presidente

• Dr.ssa Claudia Pironi (Referente Qualità rete regionale qualità dell'aria - Sezione  PR) 

componente



• Ing.  Maria  Cristina   Romano  (Referente  Unità  Certificazione  Servizio  SGI:SQE) 

componente

• Dr.ssa Anna Iaquinta (Area Acquisizione Beni e Servizi) segretario verbalizzante

- che, in data 09/02/17 , è stata pubblicata sul sito www.arpae.it la lettera di nomina della 

Commissione  con  i  curriculum dei  componenti,  come  previsto  dall'art.  29  del  Dlgs 

50/2016;

- che il Responsabile del Procedimento ha proceduto con la verifica delle dichiarazioni 

presentate  dalle  società  offerenti  in  sede di  abilitazione  al  MEPA di  Consip  e  ne ha 

attestato la regolarità.

- che,  come  risulta  dal  I   verbale  della  Commissione  del  10.02.17,  agli  atti 

dell'amministrazione, si è proceduto all'apertura delle offerte tecniche (scaricate a cura 

del segretario verbalizzante dal Portale Mepa di Consip) e all'esame al fine di verificare 

la  conformità  delle  relazioni  tecniche  presentate  con  quanto  richiesto  nel  Capitolato 

speciale e nel Disciplinare tecnico; 

- che la Commissione ha ritenuto  necessario richiedere a tutte le ditte offerenti chiarimenti 

in  merito  alle  offerte  tecniche  presentate  e  che  tali  chiarimenti,   come risulta  dal  II 

verbale  della  commissione  del  23.02.17,  sono  pervenuti  entro  la  scadenza  del 

17/02/2017;

- che,   come  risulta  dal  II   verbale  della  Commissione  del  23.02.17,  agli  atti 

dell'amministrazione, sono state ammesse al prosieguo della gara tutte quattro le ditte 

CERTIQUALITY Srl,  SGS Italia Spa, KIWA CERMET Italia Spa, RINA SERVICES 

Spa;

-  che  la  Commissione,  nella  seduta  del  23.02.17,  come  da  verbali  agli  atti 

dell’amministrazione, ha proceduto alla valutazione e all’attribuzione dei punteggi delle 

offerte tecniche, secondo i criteri e le modalità riportate nelle   condizioni particolari  e di 

seguito riepilogati:

Società Punteggio tecnico Punteggio tecnico 
riparametrato

1  Kiwa Cermet Italia Spa 46,00 60,00

2 Certiquality Srl 40,00 52,17

3 SGS Italia Spa 36,80 48,00

4 Rina Services Spa 27,90 36,39

- che  il  giorno  3.03.17,  come  dal  III  verbale  della  Commissione  agli  atti 

dell’amministrazione, si è  proceduto   alla apertura delle offerte economiche (scaricate a 



cura del segretario verbalizzante dal Portale Mepa di Consip) e al loro esame al fine di 

determinare i punteggi relativi.

- che la Commmissione,   dopo aver esaminato tutte le offerte economiche, ha rilevato che 

le  offerte  delle  Società  Kiwa  Cermet  Italia  Spa,  SGS  Italia  SpA  e  Rina  Services 

presentavano  una incongruenza tra il prezzo complessivo indicato nel modello generato 

dal  sistema  e  la  somma  delle  singole  voci  riportate  nella  dichiarazione  di  offerta; 

pertanto, come da "condizioni particolari" si è preso atto che “in caso di discrepanza tra il 

valore riportato a sistema e la somma delle singole voci riportate nella dichiarazione 

d'offerta  prevarrà  quest'  ultima”.  Pertanto  la  Commissione  ha  calcolato  il  punteggio 

economico come segue:

Società Prezzi offerti
(Somma singole voci da dichiarazione d'offerta)

Punteggi economici

1  Kiwa Cermet Italia Spa € 18.200,00 17,19

2 Certiquality Srl € 13.160,00 40,00

3 SGS Italia Spa    € 16.484,00 24,95

4 Rina Services Spa    €  13.720,00 37,46

CONSIDERATO:

- che,  come  si  evince  dal  verbale  del  3.03.17  agli  atti  dell'amministrazione,  è  stata 

fomulata seguente graduatoria finale:

 Società Punteggi tecnici Punteggi economici Punteggio totale

1 Certiquality Srl 52,17 40,00 92,17

2  Kiwa Cermet Italia Spa 60,00 17,19 77,19

3 Rina Services Spa 36,39 37,46 73,85

4 SGS Italia Spa 48,00 24,95 72,95
 

DATO ATTO: 

- che sono stati richiesti alla Società Certiquality Srl , con lettera Prot. PDGD/2017/2713 

del  16.03.17,  chiarimenti  sulle  principali  voci  di  costo  di  cui  si  compone  l'offerta 

economica, al fine di escludere eventuali  anomalie ai sensi dell'art. 97 del D. Lgs 50/16;

- che dall'analisi della documentazione presentata dalla ditta non sono emersi elementi atti 

a ritenere anomala  l'offerta e che,  sulla base delle giutificazioni fornite, la stessa viene 

ritenuta congrua;

- che è stato acquisito il DURC on line della società Certiquality srl via G. Giardino 4 

Milano  cf. 04591610961, risultato regolare;



- che, ai sensi dell'art. 29 del d. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del d. lgs. 33/2013,  si 

provvederà  a  dare  adeguata  pubblicità  del  presente  affidamento  sul  profilo  del 

committente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”,

- che, ai fini dell’art.  9 del d.l.  1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è  assunto  nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09, 

confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa,  nell’Allegato  A “Budget 

esercizio 2017-Linee guida” della D.D.G. 137 del 23/12/2016;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare la fornitura del  "Servizio di certificazione 

UNI  EN  ISO  9001  del  Sistema  Gestione  Qualità  di  Arpae  Emilia-Romagna  per  il 

triennio 2017-2019".  CIG: 6952581B55 alla Socieltà Certiquality srl via G. Giardino 4 

MILANO  CF.  80040750152,   alle  condizioni  indicate  nel  capitolato  speciale  e  nel 

disciplinare  tecnico,  risultata  la  miglior  offerente,  per  un punteggio  pari  a  100 e  un 

importo complessivo pari a   ad Euro € 13.160,00 (Iva esclusa);

- di delegare alla stipula della Rdo la Responsabile dell'Area Acquisizione beni e servizi, 

Dott.ssa  Elena  Bortolotti,  Punto  Ordinante  di  Arpae  per  la  Direzione  Generale  sul 

sistema del mercato elettronico della P.A.;

DATO ATTO:

− di mantenere su di sè l'incarico di  Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.  3 

del Regolamento Arpae in materia di approvvigionamento;

− che al  Responsabile  del procedimento,  in particolare,  sono assegnate  le  funzioni di 

direttore  dell'esecuzione,  e  pertanto  allo  stesso  sono  demandate  le  attività  di  controllo  e 

vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  la  certificazione  della  regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento delle fatture

− del  parere  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  dell'art.  8,  comma  3,  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, dal Responsabile dell'Area Bilancio e 

Controllo economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

SU PROPOSTA:

− della  Dr.ssa  Marina Mengoli,  Responsabile  Area Qualità,   la   quale  ha espresso il 

proprio   parere   favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa   della   presente 

determinazione;



                                                                  DETERMINA

1. di aggiudicare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D.lgs 50/2016, per i motivi in premessa 

esposti, la procedura di cui trattasi CIG: 6952581B55 alla Socieltà Certiquality srl via G. 

Giardino 4 MILANO  CF. 04591610961 ,  risultata la migliore offerente, per un importo di 

euro  13.160,00  (tredicimilacentosessanta,00)  IVA  esclusa,  pari  a  complessivi  euro 

16055,20  (sedicimilacinquantacinque,20)  Iva  inclusa,  alle  condizioni  indicate  nel 

capitolato  speciale  e  nel  disciplinare  tecnico  approvati  con  determina  n.  61  del 

23.01.2017, ed ai prezzi unitari di cui alla Dichiarazione d'offerta dell'aggiudicatario; 

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero;

3. di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui  all’art.  76  del  Decreto  Legislativo 

18/04/2016 n. 50;

4. di provvedere, ai sensi dell'art. 29 del d. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del d. lgs. 

33/2013, a dare adeguata pubblicità del presente affidamento sul profilo del committente, 

nella Sezione “Amministrazione Trasparente”;

5. di delegare alla stipula della RDO la Responsabile dell’Area Acquisizione beni e servizi 

Dott.ssa Elena Bortolotti, Punto Ordinante di  Arpae per la direzione generale sul sistema 

del mercato elettronico della p.a.;

6. di  dare  atto  che  al  Responsabile  del  procedimento  spettano  le  funzioni  di  direttore 

dell'esecuzione, e che pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza 

nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione  della regolare esecuzione 

delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali,  anche ai fini del 

pagamento delle fatture;

7. di  dare  atto che  l’importo di  Euro  16055,20. (IVA  inclusa),   avente natura di Servizi 

vari"  sottoconto  "Servizi  per  accreditamento  e  certificazione  qualità",  è  a  carico 

dell’esercizio 2017 è di carattere annuale  ed è compreso  nel   budget  annuale  2017 per 

l'importo di euro 7454,20, nel budget annuale 2018 per l'importo di euro 5160,60,  nel 

budget annuale 2019 per l'importo di euro 3440,40  e  nel  conto economico preventivo 

pluriennale 2017-2019  con riferimento al centro di responsabilità: SGI:SQE.

IL DIRETTORE SGI:SQE

Dott.ssa Simona Coppi



N. Proposta:   PDTD-2017-275   del    24/03/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Di Gestione Integrati: Sicurezza 
Qualita Ecomanagement

OGGETTO:   Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza, Qualità, Ecomanagement. - 
Aggiudicazione  del   servizio  di  certificazione  UNI  EN  ISO  9001 
Sistema Gestione Qualità di Arpae Emilia-Romagna per il triennio 
2017-2019.  CIG: 6952581B55

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  27/03/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


